
 
 

 

ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 30/04/2008 

 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 23 del 30/04/2008 

 

 

Oggetto: Partecipazione alla mostra convegno “Forum P.A. – La Città della Salute” – Roma, 12-15 maggio 2008  

 

 

 

Presenti i consiglieri: 

Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Cima Antonio Ettore, Naldoni Simone, Palumbo 

Pasquale, Persiani Niccolò 

 

 

Assenti giustificati i consiglieri: 

 Zubbani Angelo Andrea, Biggeri Annibale 

 

 

E’ presente: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 

 

 

 

Proponente: Presidente 

 

Dirigente Responsabile: Direttore 

 

Estensore: Monja Vannoni 

 

Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 

 

 

Strutture interessate: 

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

OSSERVATORI 

SETTORE RISORSE UMANE E FINANZIARIE 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 

Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 

Il Dirigente Settore Risorse Umane e Finanziarie (Dott. Tiziano Tarli) 

 



 2 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS ex art. 82-terdecies della l.r. 40/2005 e ss.mm., adottato 

da ultimo con propria deliberazione n. 41 del 12.09.2007, approvato dalla Giunta regionale con propria deliberazione n. 

29 del 21.01.2008; 

 

Rilevato che all’interno dell’iniziativa denominata “Forum P.A.” che si svolge a Roma dal 12 al 15 maggio p.v. è 

presente la sezione espositiva “La Città della Salute”, co-promossa da Federsanità ANCI, realizzata  in stretta sinergia 

con il Ministero della Salute e con il patrocinio della Conferenza delle Regioni; 

 

Preso atto che la mostra sarà centrata sui progetti che gli Enti Centrali e le singole Aziende Sanitarie e Ospedaliere 

considereranno esemplari per dar conto del loro percorso verso una maggiore qualità dei servizi di prevenzione, 

assistenza e cura; 

 

Preso atto che all’interno della sezione espositiva “La Città della Salute” sono presenti quelle azioni che 

rappresentano al meglio un percorso di innovazione che parte dal bisogno sanitario per arrivare ai risultati raggiunti in 

termini di efficacia, di efficienza e di customer satisfaction; 

 

Considerato che la sezione “La Città della Salute” costituirà, all’interno della parte espositiva, un “cluster 

d’innovazione” omogeneo e riconoscibile, declinato secondo la metafora della città con la sua piazza e le strade 

corrispondenti a percorsi e settori diversi, tutti attinenti al ruolo delle aziende per la promozione e la tutela della salute e 

per l’erogazione dei servizi sanitari e socio – sanitari sul territorio; 

 

Valutato che per quanto sopra detto, i temi trattati sono di estrema attualità ed interesse scientifico per la stessa 

attività di ARS e che quindi la partecipazione alla manifestazione de qua, attraverso l’allestimento di uno spazio 

espositivo, possa rappresentare un’ottima opportunità per promuovere l’immagine dell’Agenzia;  

 

Preso atto dell’interesse espresso, in merito all’iniziativa in oggetto, dalla Direzione Generale Diritto alla Salute e 

Politiche di Solidarietà da realizzarsi tramite una compartecipazione al convegno, che si sostanzierà nell’esposizione 

all’interno dello stand ARS di materiale scientifico redatto dalla Direzione Generale e relativo a varie tematiche quali il 

fumo, l’alimentazione e studi sull’HBSC e nella presenza di rappresentanti della Direzione Generale medesima; 

 

Ribadito come l’Agenzia, per finalità istitutiva, concorra a promuovere la crescita qualitativa del sistema sanitario e 

dei suoi operatori, anche attraverso la divulgazione e condivisione delle proprie conoscenze e dei risultati della sua 

ricerca; 

 

Atteso che occorre effettuare una stima preventiva delle risorse necessarie alla locazione dello stand espositivo, al 

fine di poter individuare, anche se approssimativamente, l’entità dell’impegno di spesa da assumere; 

 

Preso atto che, i competenti uffici dell’Amministrazione, sulla base delle informazioni in possesso, stabiliscono 

necessario per il servizio sopra descritto un impegno di circa € 6.800,00; 

 

Tenuto conto che si è reso necessario sottoscrivere celermente l’impegnativa alla partecipazione all’iniziativa in 

oggetto , al fine di non compromettere la partecipazione allo stesso Forum P.A.; 

 
Preso atto che il Presidente, ha informato i membri del C.d.A. con propria nota ns. prot n. 1082/SC del 21.04.08, 

fornendo informazioni necessarie ad una valutazione di merito, al fine di ricevere il loro assenso anticipatamente 

rispetto alla discussione della proposta di deliberazione medesima, in merito all’impegno di spesa necessario per la 

prenotazione dello stand; 

 

Valutato inoltre che, per quanto attiene l’impegno di ARS, occorre considerare anche le spese di viaggio, vitto e 

alloggio per il personale dell’Agenzia, da prevedersi in un numero massimo di 3 persone, nonché le spese di trasporto 

del materiale necessario da effettuarsi tramite corriere, per un totale di circa €  4.200,00; 



 3 

 

Accertato che le risorse finanziarie occorrenti sono individuate nell’ambito dell’apposito conto di bilancio 

denominato “Quota spese amministrative da Attività Speciali”, di cui alle proprie delibere n. 16 del 12/05/2003 e n. 9 

del 26/04/2004 e ss.mm e nell’ambito del budget di cui alla propria delibera n. 69 del 20/12/2007; 

 

Atteso che il Dirigente Responsabile del Settore Risorse Umane e Finanziarie ha apposto il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 

generale di organizzazione; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 

 

A voti  unanimi 

 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la partecipazione, congiuntamente alla Direzione Generale 

Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà alla mostra/convegno “Forum P.A – La Città della Salute” ,che si terrà 
a Roma dal 12 al 15 maggio 2008; 

 

2. di prendere atto che sul piano organizzativo e finanziario gli impegni di ARS consistono: 

a) nell’allestimento di uno stand espositivo con la partecipazione “attiva” di alcuni operatori dell’Agenzia e la 

divulgazione di materiale informativo della Direzione Generale Diritto alla Salute e Politiche di Solidarietà; 

b) nelle spese di viaggio, vitto e alloggio per il personale dell’Agenzia, da prevedersi in un numero massimo di 

3 persone nonché le spese di trasporto del materiale necessario da effettuarsi tramite corriere; 

 

3. di definire in un massimo di € 11.000,00 le risorse finanziarie da destinare all’iniziativa de qua; 

 

4. di dare atto che la spesa sia imputata nell’ambito dell’apposito conto di bilancio denominato “Quota spese 

amministrative da Attività Speciali”, di cui alle proprie delibere n. 16 del 12/05/2003 e n. 9 del 26/04/2004 e 

ss.mm. e nell’ambito del budget di cui alla propria delibera n. 69 del 20/12/2007; 

 

5. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la pubblicità 

integrale del presente provvedimento mediante: 

a) inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul sito web dell’A.R.S. (www.arsanita.toscana.it); 

b) affissione all’Albo dei provvedimenti dell’Agenzia. 

 

 

 Il Direttore         Il Presidente 

Dott.ssa Laura Tramonti        Dott. Giovanni Barbagli 


